El mateix nom, en la seva forma femenina Pruneda, és actualment cognom. Cal observar que tant un com l'altre estan creats sobre el fitònim pruna 'prunera' i no sobre el nom actual de l'arbre amb el sufix -ARIA. D'altra banda, encara que no pertanyi al domini lingüístic català ni, per tant, mostri una evolució pròpia d'aquesta llengua, cal mencionar el topònim Pruedo a la Vall d'Aran, paral·lel al que comentem.

COL·LECTIUS DE ROMANÍ

Els col·lectius del nom de planta romaní es troben representats en la toponímia catalana sota diverses formes.

Els col·lectius formats amb els sufixos -ETUM / -ETA han sofert, però, evolucions diverses que en dificulten la identificació. Coromines (1965, II, pàg. 20 i DECat, s.v. romani) explica que, a partir d'un col·lectiu * Pomanineda (o * Romaninet en la forma masculina), s'hauria produït una haplologia d'on resultaria una forma com Romaneda (Romanet) i seguidament una metàtesi, d'on resulten Ramoneda (Ramonet). Coromines no cita, en cap dels dos llocs que hem citat, topònims amb la forma Roma-, que tanmateix també existeixen i són precisament les formes que es documenten des d'antic.

Romanet

Romanet és el nom d'un turó situat prop d'Horta, sobre Canyelles. El topònim es troba documentat des del segle X, juntament amb altres topònims propers (Horta, Canyelles, [Sant Genís dels] Agudells):

998 CSCugat I 331, pàg. 279: in terminio de Orta ... de parte circi vadit per summitates de ipsas serras qui sunt super Acutellos et super Orta et super Romanetum et super Cannellas

1040 CSCugat II 552, pàg. 212: de parte circi vadit per sumitates de ipsas seras que sunt super Acutellos et super Orta et Romanetum

1043 CSCugat II 562, pàg. 225: et ipsa alodia qui sunt in predicta Orta ... de circio vadit per summitates de ipsas serras que sunt super Acutellos et super Orta et super Romanetum et super kannellas

post. a 1164 Alturo Sta. Anna II 373, pàg. 394: dimito filio meo Raimundo domum de Romaneto et campum et totum quantum habeo et habere debeo in Romaneto

Entre els documents que citem a continuació, almenys el de 981 fa referència a un altre lloc:

974 CSCugat I 104, pàg. 85: Id est vinea quod habebat in terminio de villa Romanedo simul cum ipsa hereditate

981 CSCugat I 139, pàg. 117: Et alium alaude quod ille habebat in locum Calles vel in locum Romanedo vel ad ipso Pratello iussit ad eam habere sine ullum conventum

1041 LAntiq. II 263, f. 88 (Mas 526): affrontat namque omnia de parte circio in via qui pergit a romanedo

1048 LAntiq. II 218, f. 76 (Mas 613): affrontat ipso alaudo ... de aquilonis in via curribile qui pergit a romanet